45 A) *déplacement d'un lieu à l'autre* : 1) *en général* : THANGM. Bernw. 34 p. 773, 30 : direxit autem Thangmarum presbiterum vice sua, qui et priori anno comes -nis eius apud imperatorem fuerat. ADAM BREM. II 11 p. 68, 14 : in

regno Italie conversatus est ... Ingens lucrum de -ne sua Bremensi ecclesie paravit. VITA Steph. Obaz. I 24, 4 p. 78 : audiens autem famam Cartusiensium monachorum ... ad

videndum eos gratam quidem sed laboriosam sibi -nem assumpsit.

50 2) *pèlerinage* : a) *en général* : VITA Silvin. 9 p. 30<sup>A</sup> : votum -nis atque precum perficere. PRUD. Maur. 11

p. 277<sup>B</sup> : causa -nis, nudis pedibus et absque lineis in arcto panis et aque ieunio visitabatur ab ipsa. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 6 p. 10 (a. 1101) : non potui -nem attendere quod promisi. STEPH. TORNAC. epist. 1 p. 11 (a. 1178-80) : elemosina, ieunium, vigilie, -o, magna bona sunt inter filios hominum. PETR. CANTOR summa sacram. II 116, 20 p. 216 : clericu scandalizato et sepius lapsu propter pulchram mulierem ... iniungitur -o. *déconseillé aux moines* : GRATIAN. II causa X quest. IV c. 3 : causa etiam illorum statutum est hoc, qui regularem disciplinam subterfugientes -nis vota sibi assumunt, quod nec monacho, nec alicui clericu licet, ne hac occasione ad secularem conversationem redeat. STATUT. Cisterc. p. 66 (a. 1157) : qui de ordine exequunt ita ut Ierosolymam eant, vel aliam -nem aliorum faciant. b) à un lieu déterminé : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IV 32 p. 230<sup>B</sup> : diverse -nis se proposito astringunt : alii autem se Ierosolymitanos fore, alii autem Romuleam usque ad urbem profecturos, ut mereantur habere suffragia. Quamplures vero ex illis Iacobi Apostoli in extremis Galicie finibus famosam se requisituros memoriā, astipulatis promissionibus asseverant. *Terre Sainte* : CHRON. S. Petri Besuens. p. 340 : palmas quas testes -nis sue a Ierico tulerat, altari superponi rogavit. CARTA a. 1069 (MARCA Hisp. ap. 272 col. 1148) : ex causa -nis et devotionis accedere ad sanctam Hierusalem civitatem. CARTUL. Conch. p. 166 (a. 1065-87) : sicut ... donaverunt ... in -ne Sancti Sepulchri. CARTUL. Molism. 33 p. 48 (a. 1096-1101) : in expensis sue -nis Hierosolimis. CARTUL. dom. Nigell. 55 p. 127 (a. 1171-78) : Durandus, in -ne transmarina defunctus. *Rome* : VITA Landel. II p. 440, 23 : destinavit ire Romam, ut ... -nis quoque mercaretur coronam. RICHARD. VIRDUN. Rod. 6 p. 514<sup>E</sup> : -nis laborem denuo aggressus, ad limina apostolorum pervenire cupiens, Romam pergit. ANNAL. Rod. a. 1120 p. 700, 17 : regressus interea comes ... a -ne urbis Rome. VITA Fiac. 13 p. 606<sup>B</sup> : ex Romane -nis itinere. *Saint-Jacques de Compostelle* : CALIXT. II libell. mirac. col. 1373-74 : Sancte Iacobe, si tibi placet -o nostra. GAUFRID. AUTISS. serm. p. 193, 8 : -nem beati Iacobi velut pro quadam satisfactione aggressus est et devote complevit. ACTA pont. Rom. Gall. VII 322a p. 629 : occasione -nis quam ex devotione beati Iacobi limina visitandi prius conceperamus. autres lieux de pèlerinage : VITAL. PROT. Bertrand. p. 1181<sup>C</sup> : sub voto -nis ad sepulchrum Sancti Bertrandi. CARTUL. Iuliac. p. 20 (a. 1169) : causa -nis Verzeliacum pergens. GALL. ANON. chron. p. 158, 11 : iter -nis ad Sanctum Egidium ... consummavit. GUIDO BASOCH. epist. 13 p. 46, 27 : ad Sanctum Egidium sub -nis huius obtentu ... properabam. CARTUL. Libaudi 8 p. 59 (XII s.) : voluit ... ire apud Rocham Amatoris, -nis causa. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 356 p. 555 (a. 1193) : causa -nis a Galicia veniens Ovetum, plurima pauperibus et monasterii distribuit. *noter l'expr.* iter ou via -nis : CARTUL. S. Michael. Mos. p. 17 (a. 1021-44) : finito Romane -nis itinere. GUIDO BASOCH.